唐山一中关于家庭经济困难学生的

资助管理办法（暂行）
为进一步做好高中家庭经济困难学生的帮扶工作，切实减轻学生负担，我校严格落实上级部门关于帮扶家庭经济困难学生的工作部署，做到“应免尽免、应补尽补”原则，严格按照文件精神落实帮扶工作，现将我校资助政策印发给高一新生及家长，请符合条件的学生认真阅读。
一、建档立卡家庭及其他特殊家庭经济困难学生（五类生）
享受资助政策：免除学费、免住宿费、免费提供教科书、免除校服费，以上费用全部免除，并享受国家助学金补助标准每生每年不低于2000元。翔云学籍学生参照冀教财[2016]154号文件执行。
申报条件（必须为在籍学生，包括翔云）：

1、建档立卡家庭学生及建档立卡家庭经济困难学生

2、农村低保家庭学生

3、农村特困救助供养学生

4、残疾家庭学生（父亲或母亲为残疾人）

5、残疾学生
凡符合以上其中一项条件的学生均可享受资助政策，在开学报到缴费前带着身份证、户口本、相关贫困证明材料（扶贫手册、农村低保证、残疾人证、农村特困供养证等原件及复印件或相关部门证明材料）到团委登记处登记，领取免除通知单后，再进行缴费。
二、国家高中助学金

根据《河北省普通高中国家助学金管理暂行办法》（冀财教[2010]217号）和《关于进一步做好普通高中家庭经济困难学生资助工作的通知》（冀教财[2011]62号）文件精神，普通高中国家助学金资助面占在校生总数的18%。平均资助标准为每生每年2000元，具体标准分为3档。
普通高中国家助学金的资助对象是对具有正式注册学籍的普通高中在校生中的家庭经济困难学生。（财政供养人员子女及复课生不享受）
我校严格按照“公平、公正、公开”的原则发放国家助学金，资助条件：孤残学生、父母丧失劳动能力学生、少数民族学生、烈士子女与单亲家庭经济困难学生、农村绝对贫困家庭学生、经民政部门确认的农村低保或农村特困救助范围的家庭子女、享受城镇居民最低生活保障政策家庭和因突发事件导致家庭经济特别困难学生等。

助学金每年第一学期申报一次，分两个学期发放。符合上述条件的学生才可申报，请学生及家长根据家庭情况提前和班主任备案，正式开学后团委统一组织申报。
团委咨询电话：0315-2595127
唐山一中团委

2019年7月
PAGE
- 1 -